[image: ГербКондинскогоРайона]
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда
администрации Кондинского района (далее - комиссия)
в заочной форме

[bookmark: _GoBack] от  08  июня 2023 года                                                                   пгт. Междуреченский

Председательствовал:
Петрова Евгения Евгеньевна – исполняющий обязанности заместителя главы Кондинского района, председатель комиссии

Присутствовали:

члены комиссии:
	Минина Марина Анатольевна
	заместитель главы Кондинского района, заместитель председателя комиссии

	Носова Татьяна Владимировна
	начальник отдела по труду комитета экономического развития администрации Кондинского района

	Гришаев Юрий Васильевич
	председатель комиссии по социальным вопросам и правопорядку Думы Кондинского района, глава городского поселения Луговой

	Ставицкая
Татьяна Анатольевна

	руководитель Клиентской службы (на правах отдела) в Кондинском районе Управления организации работы клиентских служб отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре

	Зобнина Марина Михайловна

	руководитель Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре

	Куцаев Виктор Николаевич
	временно исполняющий обязанности начальника отдела участковых уполномоченных полиции  и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району

	Камышева Екатерина Сергеевна
	председатель Совета некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей  Кондинского района»

приглашенные:

	Аюпов Рустам Флюрович
	председатель комитета физической культуры и спорту администрации Кондинского района

	Суслова Наталья Игоревна
	начальник управления образования администрации Кондинского района

	Белослудцев Евгений Викторович
	глава сельского поселения Мулымья

	Грубцов Сергей Анатольевич
	глава городского поселения Куминский

	Дерябин Сергей Александрович
	глава городского поселения Кондинское

	Злыгостев Павел Николаевич
	глава сельского поселения Леуши

	Мокроусов Сергей Юрьевич
	глава сельского поселения Болчары

	Решетников Александр Витальевич
	глава сельского поселения Шугур

	Старжинский Александр Александрович
	глава сельского поселения Половинка

	Тагильцев Александр Александрович
	глава городского поселения Мортка

1. О контрольных показателях по снижению неформальной занятости на 2023 год
__________________________________________________________________________
(Е.Е.Петрова, Т.В.Каспшицкая)

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя комитета экономического развития администрации Кондинского района Т.В.Каспшицкой.
1.2. Рекомендовать рабочим группам администраций городских и сельских поселений Кондинского района, осуществляющим работу по  снижению уровня теневой занятости и легализации  трудовых отношений в поселении:
1.2.1. Обеспечить в  2023 году выполнение контрольного показателя по снижению неформальной занятости.
1.2.2. Информировать население через официальные аккаунты администрации поселения в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» о проведении на сайте admkonda.ru опроса на тему «Неформальная занятость» до 20 августа 2023 года.
Срок исполнения:  до 15 июня 2023 года
1.3. Управлению образования администрации Кондинского района (Н.И.Суслова) провести в общеобразовательных организациях во время классных часов информационно - разъяснительную работу со школьниками старших классов о негативных последствиях работы без оформления трудового договора.
Срок исполнения:  до 25 сентября 2023 года
1.4.  Комитету экономического развития администрации Кондинского района (Е.Е.Петрова):
1.4.1. Направить в управление образования администрации Кондинского района методические материалы для проведении в общеобразовательных организациях во время классных часов информационно- разъяснительной работы со школьниками старших классов о негативных последствиях работы без оформления трудового договора.
Срок исполнения:  до 01 августа 2023 года
1.4.2. Разместить на официальных аккаунтах администрации Кондинского района в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» информацию о проведении до 20 августа 2023 года на сайте admkonda.ru опроса на тему «Неформальная занятость».
Срок исполнения:  до 15 июня 2023 года

2. О выполнении показателей по заработной плате работников, определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»
__________________________________________________________________________
(Н.И.Суслова, Р.Ф.Аюпов, Г.В.Крылова, Е.Е.Петрова)

Решили:
2.1. Принять к сведению информацию начальника управления образования администрации Кондинского района Н.И.Сусловой, председателя комитета физической культуре и спорта администрации Кондинского района Р.Ф.Аюпова, начальника управления культуры  администрации Кондинского района Г.В.Крыловой.
2.2. Управлению образования администрации Кондинского района (Н.И.Суслова), комитету физической культуре и спорта администрации Кондинского района (Р.Ф.Аюпов),  управлению культуры администрации Кондинского района (Г.В.Крылова):
2.2.1. Обеспечить достижение целевых показателей уровня заработной платы отдельных категорий работников в подведомственных учреждениях.
Срок выполнения: в течение 2023 года
2.2.2. Осуществлять в ходе проведения ведомственного контроля в подведомственных учреждениях контроль за распределением стимулирующего фонда, в том числе  по установлению критериев и показателей для стимулирования труда работников в зависимости от результатов и качества работы, по применению демократических процедур при оценке эффективности работы различных категорий работников для принятия решения об осуществлении им выплат стимулирующего характера.
Срок выполнения: в соответствии с планом проверок на 2023 год

3. Об обеспечении установленного предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и работников в образовательных организациях, подведомственных управлению образования администрации Кондинского района

(Н.И.Суслова, Е.Е.Петрова)

Решили:
3.1. Принять к сведению информацию начальника управления образования администрации Кондинского района Н.И.Сусловой.
3.2. Отметить, что  соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации предусматривается ответственность руководителя за несоблюдение предельного соотношения среднемесячных заработных плат заместителей руководителя и главных бухгалтеров и среднемесячных зарплат работников организаций. Данное нарушение включено в основания прекращения трудового договора с руководителем организации.
Ответственность за несоблюдение предельного соотношения зарплаты руководителя и работников несет учредитель в порядке, установленном действующим законодательством (дисциплинарная ответственность - замечание; выговор; предупреждение о неполном должностном соответствии, увольнение).
Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, также влечет привлечение к административной ответственности по статье 5.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
3.3. Управлению образования администрации Кондинского района (Н.И.Суслова) в ходе осуществления ведомственного контроля за соблюдением в подведомственных учреждениях трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проверять соблюдение предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и работников, установленного постановлением администрации Кондинского района от 11 января 2017 года № 22 «О предельном уровне соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений муниципального образования Кондинский район и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений».
Срок исполнения: в соответствии с планом проверок на 2023 год

4. Об исполнении решений протоколов Межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда от 24 июня 2022 года № 1, от 05 декабря 2022 года № 2
_________________________________________________________________
(Т.В.Носова)
Решили:
4.1.  Снять с контроля поручение, предусмотренное пунктом 3.2.протокола заседания Межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда от 05 декабря  2022 года № 2.

Исполняющий обязанности
заместителя главы района,
председатель комиссии                                                                             Е.Е.Петрова

image1.jpeg